21/09/2021 11:39 SEI/TJPI - 2711310 - Despacho

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3143610&infra_sistem… 1/1

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SENA
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Despacho Nº 71766/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA

A Superintendência de Engenharia e Arquitetura vem se manifestar
sobre questionamento contido no Pedido de Esclarecimento formulado via E-mail remetido à CPL-2, em
20/09/2021, conforme documento supra - 2711165.

O questionamento seria do Pregão Eletrônico nº 28/2021 - PJPI/TJPI/SLC, da cozinha
para a preparação das refeições será no próprio TJPI ou a contratada terá que ter uma cozinha próxima.

Conforme item 9. DA PRODUÇÃO, CONTROLE E CONSERVAÇÃO DAS
REFEIÇÕES / LANCHES, no Termo de Referência 70 (2513879), temos os itens que tratam da
solicitação da empresa :

"...
9.1. Deverá ser obedecida rigorosamente às normas de higiene, produção e conservação

quando da preparação e manipulação dos alimentos.
9.2. As refeições e lanches poderão ser preparados, em parte,  nas dependências da

licitante. Neste caso, sendo posteriormente transportados para o espaço destinado ao restaurante e/ou
lanchonete nos edifícios da CONCEDENTE, onde serão mantidas em condições ideais de conservação,
inclusive térmicas, para serem consumidos, tudo mediante comprovação da preparação ter ocorrido no
dia.

9.3. O transporte dos alimentos, caso a empresa faça opção parcial, deverão ser
acondicionados em caixas hermeticamente fechadas que mantenham a temperatura e que não
comprometam as características nutricionais dos alimentos e expostos apropriadamente, de modo a evitar
exposições agentes contaminadores e infecciosos.

9.4. A Empresa deverá providencia, por sua conta e risco, a conservação das refeições e
os estoques de alimento, à temperatura ambiente e refrigerada, e de material necessários à sua atividade
normal; ..."

Diante disso encaminhamos a resposta à CPL-2 para conhecimento e os devidos
andamentos legais.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Antônio da Silva Barradas Neto, Analista Judiciário -
Engenheiro(a) Civil/TJPI, em 21/09/2021, às 11:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Otávio Nogueira Matias, Superintendente de
Engenharia e Arquitetura/TJPI, em 21/09/2021, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2711310 e o código CRC 1688C42C.

21.0.000025928-1 2711310v7

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php